
  
Ingrīda Smuškova, Tukuma rajona padome – Reģionālās attīstības un Tūrisma informācijas centrs

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu granta palīdzība no Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas

Dabas parka “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties



  

 Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns
 Pozitīvā pieredze
 Negatīvā pieredze
 Kļūdas un problēmas
 Rezultāts

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

Dabas parkā ietilpst Engures ezers, 
Rīgas jūras līča piekraste no Mērsraga 
līdz Engurei un teritorijas ap to.

Administratīvās teritorijas – 

2 rajoni (Tukums, Talsi), 

4 pagasti (Engure, Zentene, Ķūlciems, 
Mērsrags)

Plāns izstrādāts 2005.-2006.gadā

Aktivitātes plānotas 2006.-2015.gadam



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

Tūrisma veidi un pakalpojumi

- Putnu un dzīvnieku vērošana

- Mācību ekskursijas

- Ogošana un sēņošana

- Medības un makšķerēšana

- Laivu noma

- Aktīvā atpūta (uz ūdens, velo noma, laivu noma)

- Jahtu ostas un jahtu tūrisms

- Izbraucieni ar zvejnieku laivām

- Naktsmītnes (ar pirtīm, svinību un semināru telpām)



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

Vīzija

EEDP ir populārs Latvijas dabas, vides 
izziņas un aktīvā tūrisma galamērķis, kur 
tūrisma attīstība balstīta uz 4 ilgtspējīgas 
attīstības principiem – vides aizsardzību, 
teritorijas ekonomisko attīstību, vietējo 
iedzīvotāju sociālās labklājības celšanu, 
kā arī sabalansētas un pārdomātas 
tūrisma attīstības plānošanu.



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

Tūrisma attīstības ilgtermiņa mērķi

Infrastruktūra   Pieejamība/informācija  Uzņēmējdarbība Vide

Tūrisma 
infrastruktūras 
tīkla tālāka 
veidošana un 
uzturēšana, 
saglabājot EEDP 
dabas un 
kultūrvides 
unikalitāti

Tūrisma iespēju 
pieejamības 
nodrošināšana, 
izveidojot un 
ieviešot 
pārdomātu 
tūrisma 
informācijas un 
statistikas 
sistēmu

Tūrisma 
uzņēmējdarbība
s veicināšana 
teritorijas 
ekonomiskās 
attīstības un 
vietējo 
iedzīvotāju 
sociālās 
labklājības 
nodrošināšanai 

Vides 
monitoringa 
pasākumu 
kompleksa 
izveide un 
realizācija, 
nodrošinot 
bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanu 
EEDP



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

1. Tūrisma infrastruktūras tīkla tālāka veidošana un uzturēšana, saglabājot EEDP 
dabas un kultūrvides unikalitāti

1. Tūrisma infrastruktūras objektu izveide un uzturēšana
Esošo un nesakārtoto SAV sakārtošana

Jaunas SAV abpus Mērsraga kanālam, laivu bāzē “Briežragi”, laivu bāzē “Dzedri”

Stāvlaukumu izveide pie šosejas

Regulāra objektu apsaimniekošana un monitorings

2.   Jaunu dabas tūrisma objektu izveide
Putnu vērošanas slēpņa izveide

Putnu torņa uzstādīšana

Jauno objektu apsaimniekošana un monitorings

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

1. Tūrisma infrastruktūras tīkla tālāka veidošana un uzturēšana, saglabājot EEDP 
dabas un kultūrvides unikalitāti

1. Jaunas tūrisma takas un maršruti
Laipu taka mitrajos mežos pie Dzedrupītes - izveide, apsaimniekošana, monitorings 

Dabas taka Laidē

Akmeņu dabas taka pie ezera - izveide, apsaimniekošana, monitorings 

Marķēts kājnieku tūrisma maršruts - izveide, apsaimniekošana, monitorings 

Marķēts velotūrisma maršruts - izveide, apsaimniekošana, monitorings 

Maršruts “Dabas procesu taka” - izveide, apsaimniekošana, monitorings 

Laipu taka Bērzciemā uz jūru pie “Mazās kaijas” -  izveide, apsaimniekošana, monitorings 

Aktīvā tūrisma dažādošana (distanču slēpošanas, kaitborda un sērfinga, ledus burāšanas 
piedāvājums)

Aktīvā tūrisma piedāvājuma pakešu izstrāde (vasarai, ziemai)

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

1. Tūrisma infrastruktūras tīkla tālāka veidošana un uzturēšana, saglabājot EEDP 
dabas un kultūrvides unikalitāti

4. Jaunu kultūrtūrisma produktu izveide
Kultūrvēsturisko vietu – objektu, notikumu, teiku vietu utml. apzināšana un pieejamības 

radīšana tūristiem, jaunu objektu izveide un labiekārtošana

Brīvdabas muzeja izveide Ķūļciemā - vietējā dzīvesveida izpēte, tautas celtniecības 
tradīciju fiksēšana, muzeja plānošana un izveide, piedāvājuma sagatavošana

Vietējā kulinārijas mantojuma izkopšana – recepšu apzināšana, ekspedīcijas un recepšu 
apguve praktiski, iepazīstināšana ar vietējo ēdienu un iekļaušana sabiedriskajā 
ēdināšana

Vietējās valodas izloksnes saglabāšana un piedāvājums – iepazīšanās, gidu apmācība, 
uzņēmēju apmācības

Tautas amatu tradīcijas – apzināšana, ēku celtniecība brīvdabas muzejā ar amatu 
demonstrējumiem, niedru pļaušanas un sagatavošana jumtu klāšanai demonstrācijas, 
sedumu rekonstrukcijas

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

1. Tūrisma infrastruktūras tīkla tālāka veidošana un uzturēšana, saglabājot EEDP 
dabas un kultūrvides unikalitāti

5. Jaunu kultūrtūrisma produktu plānošana
Cariskās Krievijas laika jūrniecības un kuģubūves 

tradīciju centra izveide Engurē/apkārtnē – 
tradīciju izpēte, centra ekonomiskā pamatojuma 
izstrāde, zinātniskā, arhitektoniskā un 
mākslinieciskā plānošana un izveide

Vēsturisko satiksmes veidu rekonstrukcija EEDP 
reģionā – reģionā vēsturiski pastāvējušo 
satiksmes veidu izpēte, zirgu pajūgu un 
diližansu satiksme kā tūrisma piedāvājums, 
bānīša dzelzceļa posms (vēsturiskā un 
ekonomiskā priekšizpēte)

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

2. Tūrisma iespēju pieejamības nodrošināšana, izveidojot un ieviešot pārdomātu 
tūrisma informācijas un statistikas sistēmu

1. Tūrisma informācijas sistēmas izveide
Vienotu TIS izveide par teritoriju 12 gb; vienoti TIS apskates objektiem ~ 20 gb; vienoti 

pārvietojamie TIS uzņēmumos

Tūrisma informācijas punktu izveide Ķūļciemā un EEDPF, nodrošinot to darbību atbilstoši 
LVS

Tūrisma informācijas centra izveide Bērzciemā – īpašumtiesību sakārtošana, telpu 
pārprojektēšana, remontdarbi un iekārtošana, TIC darbinieka pieņemšana un 
darbības nodrošināšana atbilstoši LVS

Ceļazīmju atbilstoši LVS izveide un uzstādīšana uz apskates objektiem un uzņēmumiem

6. Ilgtspējīgas tūrisma informācijas nodrošināšana
Videi draudzīgas ceļošanas principi – ievietošana visu veidu tūrisma informācijās, 

informācijas zīmes par ierobežojumiem, ‘cēloņu-seku’ informācijas zīmes

Ilgtspējīgas attīstības semināru organizēšana par videi draudzīgu tūrismu un aktualitātēm

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

2. Tūrisma iespēju pieejamības nodrošināšana, izveidojot un ieviešot pārdomātu 
tūrisma informācijas un statistikas sistēmu

1. Mārketinga stratēģija EEDP tūrisma piedāvājumam
Reklāmas materiāli – flaijeri -->bukleti --> kartes; tūrisma produktu brošūras; tūrisma 

maršrutu brošūras ar kartēm

Elektroniskā tūrisma informācija – EDP mājas lapas uzlabošana tūristiem; info 
svešvalodās; informācijas aktualitātes nodrošināšana, CD par tūrisma iespējām

Populārzinātniskā informācija – grāmata LV un svešvalodās, CD par EEDP izdošana

Izglītojošie pasākumi ceļotājiem – Putnu dienas, pavasara un rudens talkas, putnu būrīšu 
gatavošanas akcijas

6. EEDP teritorijas un reģiona tūrisma pētījumi
Tūrisma aktualitāšu komplektēšana un iekļaušana piedāvājumos; tūrisma statistikas 

sistēmas izveide un ievākšana, apkopošana; tūrisma tendenču pētījumi – kvalitatīvi 
un kvantitatīvi par EEDP u.c. līdzvērtīgiem DP; tūrisma uzņēmēju datu bāze

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

3. Tūrisma uzņēmējdarbības veicināšana teritorijas ekonomiskās attīstības un 
vietējo iedzīvotāju sociālās labklājības nodrošināšanai 

1. EEDP fonda administrācijas kapacitātes celšana
Tūrisma speciālista pieņemšana EEDPF un darbības nodrošināšana

Apmeklētāju maksas ieviešana atsevišķos EEDPF izveidotajos objektos (Orhideju taka, 
ekskursijas maksas grupām, putnu vērošanai ar EEDPF stacionārajiem tālskatiem

Tūrisma attīstības plāna leģitimēšana

Papildus finanšu piesaiste tūrisma attīstības plāna realizācijai

6. Tūrisma uzņēmējdarbības aktivizēšana
Tūrisma uzņēmējdarbības kvalitātes nodrošināšana – apsekojumi (1x gadā), 

sertificēšanās

Uzņēmēju apmācības – dažādas apmācību programmas pēc nepieciešamības

Neformāls tūrisma uzņēmēju klubs ar kopīgām aktivitātēm

Ikgadējs tūrisma forums (1x gadā)

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Dabas parka Engures ezers tūrisma attīstības plāns

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

4. Vides monitoringa pasākumu kompleksa izveide un realizācija, nodrošinot 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu EEDP

1. Pētījumi par vides kapacitāti
Web kameru uzstādīšana Orhideju takā un vides monitorings

Vairāk apmeklēto objektu izvēle un novērošana, apmeklētāju uzskaite un to radīto 
ietekmju fiksēšanas metodika, fiksēšana, paredzēšana un novēršana

Pētījumi par vides kapacitāti dažādos EEDP objektos – jūtīgāko objektu izvēle un 
novērošana, apmeklētāju uzskaite un to radīto ietekmju fiksēšanas metodikas izstrāde 
un realizācija

5. Tūrisma radīto negatīvo seku ietekmju un seku novēršana
Katra atsevišķa gadījuma fiksēšana un klasifikācija tālākai izpētei par biežākajiem 

ietekmju veidiem, to novēršanas eventuālajiem pasākumiem

Fiksēto tūristu radīto negatīvo ietekmju gadījumu novēršanas sistēmas izstrāde un 
ieviešana

Realizēts    Daļēji realizēts    Nerealizēts



  

  Pozitīvā pieredze

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

1. Sadarbība

2. Detalizēta plānošana

3. Oriģinālas idejas

4. Griba strādāt kopā

  Negatīvā pieredze

1. Sadarbība apsīka

2. Plāna realizācija no tā ieviesēju puses netiek veikta

3. Griba strādāt kopā nav realizējusies

4. Oriģinālas idejas ar laiku nekļūst oriģinālas – citi tās ar laiku nozog



  

  Kļūdas un problēmas

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties

1. Netika līdz galam veikta plāna leģitimēšana

2. Sadarbības veicināšanai jābūt kādam nepārtrauktajam ierosinātājam

3. Nevēlēšanās strādāt kopā, ja negūst personīgā biznesa labumu, pasivitāte

4. Joprojām tiek ievērots teritoriālais princips

5. Pārāk augsta latiņa

  Rezultāts 
1. Atsevišķi spēlētāji EEDP veido par vienotu galamērķi un strādā ar plānu

2. Piešķir bonusa punktus projektu un finanšu pieteikumos (EDEN, LAD 
projekti, kredīti)

3. Labs mārketinga instruments

4. Parka piedāvājums nav mainījies – ne ar ko neatšķiras no citiem līdzīgiem 
piedāvājumiem

5. Nav izmantotas visas spēcīgās parka īpašības



  

Paldies par uzmanību!
Ingrīda Smuškova, 

Tukuma rajona padomes Reģionālās attīstības centra un Tūrisma informācijas centra vadītāja

Prezentācijā izmantoti informatīvais, foto un kartogrāfiskais materiāls no EEDP tūrisma attīstības plāna, 
www.eedp.lv, Tukuma rajona TIC 

DP “Engures ezers” tūrisma attīstības plāna ieviešana 
Pieredze, ko pārņemt, kļūdas, no kurām mācīties


